
 

    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

                                                     
 

H O  T A R A R EA nr. 71 din 22.12.2025 
privind   adoptarea impozitelor si taxelor locale si a altor sume care se fac venit al 

bugetului local Calafindești, pentru anul 2026 
 

 
Consiliul local al comunei Calafindești, judeţul Suceava; 

Având în vedere : 
●  Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Calafindești, înregistrat cu nr. 8832 din 09.12.2025; 
● Referatul de aprobare prezentat de domnul Frîncu Adrian, primarul comunei, înregistrat la nr.8837 din 
09.12.2025; 
● Raportul de specialitate al compartimentului contabilitate, înregistrat sub  nr.8842 din 09.12.2025; 
● Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economic - sociala, buget-finanțe, administrarea domeniului 
public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală și urbanism nr. 8847 din 09.12.2025; 
● Avizul Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice și a 
drepturilor cetăţenilor nr. 8851 din 09.12.2025; 
● Avizul Comisiei pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social-culturale, 
culte, protecţie copii nr. 8856 din 09.12.2025 ; 
● Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

- Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- H.G. nr. 1/2016 privind Normele metodologice de aplicare a Codului fiscal, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 
- Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale cu modificarile si completarile ulterioare; 
- Legea nr. 50/1991, republicata, privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 
- Prevederile art. 3 alin. (2), art. 31, art. 40-49 şi art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Prevederile art.7 - art. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 
republicată ; 

În temeiul art. 129, alin. (4), lit. c), art. 139, alin (1) şi art. 196, alin.(1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 
 
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1. (1) Se adopta impozitele si taxele locale si alte sume care se fac venit al bugetului local, 

pentru anul fiscal 2026, conform ANEXEI 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
          (2) Impozitele şi taxele locale care nu au înregistrat majorări procentuale față de anul 

2025, stabilite prin acte normative speciale, pentru anul 2026, vor fi indexate cu rata inflatiei de 5,6% 
aferentă anului 2024, conform art.491 din Legea nr. 227/2015 - privind Codul fiscal, cu modificările si 
completările ulterioare. 

Art.2.  (1) Plata cu intarziere a taxelor, impozitelor, contributiilor si a altor sume datorate 
bugetului local, atrage dupa sine majorari de intarziere calculate pentru fiecare luna sau fractiune de 
luna, respectiv zi de intarziere, incepand cu ziua imediat urmatoare scadentei termenului de plata si 
pana la inclusiv ziua platii cu exceptiile prevazute de lege. 

             (2) Nivelul majorarii de intarziere este de 1% pentru fiecare luna sau fractiune de luna si 



poate fi modificat prin acte normative. 
Art.3.   (1) Organul fiscal renunţa la stabilirea creanţei fiscale şi nu emite decizie de impunere 

ori de cate ori constata incetarea persoanei juridice sau decesul persoanei fizice şi nu exista succesori 
(art. 96, alin. 1 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala).  

Art.4. (1) Pentru plata anticipată a impozitului pe clădiri, impozitului pe teren, a taxei asupra 
mijloacelor de transport, datorate pe întregul an de către contribuabili, persoane fizice şi juridice, până la 
data de 31 martie a anului respectiv, se acordă o bonificaţie de 10%. 

(2) Se prevede plata integrală a impozitului datorat, în cazul în care suma este de până la 50 
lei, inclusiv, pentru o categorie de bunuri impozitate, până la primul termen de plată, respectiv  31 
martie. 

(3) Plata impozitului anual se face în doua rate egale, până la datele de 31 martie si 30 
septembrie inclusiv, conform prevederilor codului fiscal. 

Art.5. Primarul comunei, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri prin intermediul 
compartimentului de specialitate. 

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Secretarului general al comunei, în 
termenul prevăzut de lege, Primarului comunei, Instituției Prefectului Județului Suceava, precum si 
compartiemntelor de specialitate, în vederea ducerii la îndeplinire și se aduce la cunoștința publică prin 
afișare la sediul Consiliului Local și postare pe pagina de internet. 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
 IONEAC Marius 
                                                                           Viza CFP 

CIOBANU Mirela Carmen                                                                                                                                                                               
                          Contrasemnează: 

                                                                                   Secretar general 
                       Cucu Ana Florentina 
NR. 71 
Calafindești la data de 22.12.2025 

   
Total consilieri locali 10 

 
Prezenţi : 10 

 
Voturi : Pentru 10  

 
Împotrivă 0 

 
Abţineri  0 
         

 


